
 

 

Příloha č. 13 směrnice MU Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 

 

STANOVISKO HABILITAČNÍ KOMISE K NÁVRHU NA JMENOVÁNÍ 

DOCENTEM 

 
Masarykova univerzita 
Fakulta filozofická 

Obor řízení klinická psychologie 

Uchazeč PhDr. Miroslav Světlák, Ph.D. 

Pracoviště uchazeče, 
instituce 

Masarykova univerzita, Lékařská fakulta, Ústav 
psychologie a psychosomatiky 

Habilitační práce Mindful Emotion Regulation 
 
Složení komise 

Předseda prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc. 
Masarykova univerzita 

Členové prof. PhDr. Jiří Šípek, CSc., Ph.D. 
Univerzita Karlova 

 doc. PhDr. František Baumgartner, CSc. 
Ostravská univerzita 

 doc. PhDr. Slávka Démuthová, PhD. 
Univerzita Cyrila a Metoděje v Trnavě 

 doc. PhDr. Hana Přikrylová Kučerová, Ph.D. 
Masarykova univerzita 

 
 
 
Hodnocení vědecké / umělecké kvalifikace uchazeče 
 
Publikační činnost pana doktora Světláka je v českém kontextu nadstandardní a i 
v mezinárodním srovnání je vysoce úspěšná. Dr. Světlák je autorem či spoluautorem jedenácti 
původních odborných studií v časopisech indexovaných ve WoS, patnácti studií v databázi 
Scopus, řady článků v konferenčních sbornících a dalších odborných textů. Tyto práce byly 
citovány 49x ve WoS či Scopus. Po obsahové stránce jde o soubory studií věnované tématům, 
jimž se habilitand postupně ve své kariéře věnoval - kouření, tématům z oblasti neurologie a 
neuropsychologie, emoční regulaci a všímavost (mindfulness). Dr. Světlák výsledky své práce 
taktéž pravidelně zveřejňuje na zahraničních a domácích konferencích, přičemž na organizaci 
některých z nich se podílel jako člen organizačního či vědeckého výboru (23rd Congress of 
International Association for Child and Adolescent Psychiatry and Allied Professions, 27. 
konference Duševní zdraví mládeže). Jako člen týmu participoval na řešení tří projektů 
podpořených grantovými agenturami. 
 
Závěr: Vědecká kvalifikace uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na 
uchazeče v rámci habilitačních řízení v oboru klinická psychologie. 
 
 
 



 

 

2 

 

Hodnocení pedagogické způsobilosti uchazeče 
 
Stejně jako vědecké práci a výzkumu se pan doktor Světlák věnuje i pedagogické činnosti již od 
doby absolvování studia. Přednášel výběrové předměty (Neuropsychologie rozhodování, Úvod 
do behaviorální medicíny) v Psychologickém ústavu FF MU, do současnosti se podílí na výuce 
předmětu Základy neurověd na Katedře psychologie FSS MU. Především však působí na 
Lékařské fakultě, kde přednáší jak základní předměty jako je Lékařská psychologie, 
Psychoterapie a Obecná a vývojová psychologie, tak předměty prakticky orientované – 
Komunikace v pohotovostní péči či Komunikace v lékařských vědách. Je členem státní zkušební 
komise pro obor psychiatrie. Je školitelem tří bakalářských (z toho 2 ukončené) a jedenácti (z 
toho 8 ukončených) magisterských diplomových prací a taktéž je vedoucím jedné doktorské 
práce a konzultantem dalších dvou doktorských prací. Jako hlavní autor či spoluautor publikoval 
několik učebnic a výukových textů a pravidelně vystupuje na odborných seminářích pořádaných 
Psychiatrickou klinikou LF MU a FN Brno.   
 
Závěr: Pedagogická způsobilost uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na 
uchazeče v rámci habilitačních řízení v oboru klinická psychologie. 
 
 
Hodnocení habilitační práce uchazeče 
 
Habilitační práce dr. Světláka byla přes některé připomínky všemi oponenty kladně hodnocena 
a doporučena k dalšímu řízení. Kritické komentáře a náměty do diskuse se týkaly jednak toho, 
že nejsou dostatečně vyjasněny cíle práce, základní koncepty a definiční rámce, jednak toho, 
že autor propojuje postupy západní experimentální vědy a východních filozofií, na což mohou 
panovat odlišné názory. Habilitační spis byl kladně hodnocen zejména proto, že uvádí do 
českého výzkumu téma, které ve srovnání se situací v zahraničí stálo spíše na okraji vědeckého 
zájmu, přináší originální výsledky a poskytuje vědecky ověřené doklady o možnosti praktického 
využití terapie založené na všímavosti. 
 
Závěr: Úroveň habilitační práce uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na 
habilitační práce v oboru klinická psychologie. 
 
 
 
 
Výsledek tajného hlasování komise 
 
Počet členů komise 5 
Počet odevzdaných hlasů  5 
z toho                                            
kladných 

5                                              

                                                    
záporných 

0 

                                                    
neplatných 

0 

 
  



 

 

3 

 

Návrh komise 

Na základě výsledku tajného hlasování následujícího po zhodnocení vědecké kvalifikace, 
pedagogické způsobilosti a úrovně habilitační práce uchazeče předkládá komise Vědecké radě 
Filozofické fakulty Masarykovy univerzity návrh 

           jmenovat uchazeče docentem v oboru klinická psychologie. 

 na zastavení řízení. 
 
 
 
 
Brno dne 4. 9. 2019   

 
 
 
prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc. 

 

 
 
prof. PhDr. Jiří Šípek, CSc., Ph.D. 

 

 
 
doc. PhDr. František Baumgartner, CSc. 

 

 
 
doc. PhDr. Slávka Démuthová. PhD. 

 

 
 
doc. PhDr. Hana Přikrylová Kučerová, Ph.D. 

 

  

 

 

  

 

                                                       
 

X 

 


